Дело №1-78/2024 

УИД: 91RS0005-01-2024-000593-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2024 года город Армянск Республика Крым 

Армянский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Феденевой Т.Н., при секретаре Чижовой Л.Э, с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора города Армянск Республики Крым Хоменко Н.В., защитника, адвоката Зеленской С.Н., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> р -на, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование полное среднее, не состоящего в браке, не работающего, не военнообязанного, проживающего без регистрации: 

<

адрес>, мкр. им. Генерала Васильева, 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах. 

Решением Армянского городского суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иных доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. На основании решения Армянского городского суда Республики Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, исполнительного листа ФС № выданного судом ДД.ММ.ГГГГ, размер алиментов, взысканных с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уменьшен с 1/3 части на ? часть заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ выданного Армянским городским судом Автономном 

<

адрес> по делу № возбуждено исполнительное производство № в отношении должника ФИО1, которому ДД.ММ.ГГГГ присвоен номер №-ИП о взыскании алиментов на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем стороны исполнительного производства уведомлены надлежащим образом. О необходимости уплаты алиментов, погашения задолженности и о возбуждении исполнительного производства ФИО1 надлежащим образом ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ предупрежден об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ. Приговором Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % в доход государства из заработной платы. Постановлением Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на 01 месяц 30 дней лишения свободы с отбытием наказания в колонии-поселении. Наказание ФИО1 отбывал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на| срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отбыл административное наказание. В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, устанавливающей равное право и обязанность родителей на заботу о детях и их воспитание и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, ФИО1 являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно знал о том, что решением Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ обязан к уплате алиментов в размере ? части всех видов заработка (доходов), ежемесячно, начиная со дня вступления в силу данного решения суда и до достижения ребенком совершеннолетия. ФИО1 также достоверно знал о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении него исполнительного производства №-ИП по принудительному исполнению указанного выше судебного решения. ФИО1 будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, осознавая противоправность своего бездействия, предвидя наступление последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, продолжил умышленно уклоняться от исполнения обязанности по внесению алиментных платежей, а именно: алименты за март 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 21934 рублей 80 копеек не уплатил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за апрель 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 20968 рублей 75 копеек не уплатил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ранее привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, таким образом, деяние совершено неоднократно. ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, неоднократно, без уважительных причин уклонился от исполнения вступившего в законную силу решения Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, в результате задолженность по алиментам за март, апрель 2024 года составила 42 903, 55 рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном. 

Вина ФИО1 так же подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Показаниями подозреваемого ФИО1 от 17.07.2024г. оглашенными в судебном заседании. 

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что ему достоверно известно, что согласно решению Армянского городского суда Республики Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. В судебном заседании о взыскании с него алиментов присутствовал, решение суда по данному делу получал. Родительских прав в отношении сына не лишен. Решение суда о взыскании алиментов в размере ? части доходов не оспаривал. В настоящее время несовершеннолетний сын находится на воспитании и проживает совместно с матерью ФИО4 (ФИО14) Д.В. Ему достоверно известно о том, что в отделении судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> находится исполнительное производство о взыскании с него алиментов. С постановлением о возбуждении данного исполнительного производства ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ. Приговором от ДД.ММ.ГГГГ Армянского городского суда Республики Крым признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначено наказание в виде 4 месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % в доход государства из заработной платы, условно с испытательным сроком 6 месяцев. Приговором от ДД.ММ.ГГГГ Армянского городского суда Республики Крым признан виным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, назначено наказание в виде 4 месяцев исправительных работ, с удержанием 5 % в доход государства из заработной платы. Постановлением Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ему заменили не отбытую часть наказания в виде исправительных работ, наказанием в виде принудительных работ на срок 28 дней с удержанием 5 % в доход государства из заработной платы. Наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ. Приговором от ДД.ММ.ГГГГ Армянского городского суда Республики Крым признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Постановлением Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ ему заменили не отбытую часть наказания в виде исправительных работ на наказание в виде лишения свободы на срок 01 месяц 30 дней в колонии-поселении. Наказание он отбывал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Он не работает официально, должен ежемесячно выплачивать алименты на содержание ребенка из расчета средней заработной платы по Российской Федерации, примерно 20000 рублей. Ему об этом регулярно напоминает судебный пристав-исполнитель, который занимается алиментами в отделении судебных приставов по 

<

адрес>. После освобождения из мест лишения свободы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание и виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление не обжаловал, вступило и законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ отбыл указанное административное наказание. После привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивал алименты на содержание сына. На учете в ГКУ «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> не состоял, и не обращался. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ официально не трудоустраивался. Проживает за счет денежных средств матери. На официальную работу устраиваться не желает. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за медицинской помощью он не обращался. Инвали

<

адрес>, 2, 3 группы не является. Заболеваниями, которые бы препятствовали его трудоустройству не страдает. На учете у врача нарколога и врача нарколога не состоял. Не платил и не платит алименты на содержание ребенка в связи с тем, что официально не работает и злоупотребляет спиртными напитками. Понимает и осознаёт, что уклоняется от уплаты алиментов. Обязуется предпринять все меры для регулярной оплата средств в объеме установленных решением суда на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Свою вину он признает полностью, в чем чистосердечно раскаивается, обстоятельства дела и квалификацию не оспаривает ( л. д. 133-137); 

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 от 11.07.2024г. оглашенными в судебном заседании. Допрошенная в качестве законного представителя ФИО4 пояснила, что с 2008г. по 2012 г. состояла в гражданском браке с ФИО12. У них родился совместный ребенок ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ребенка ФИО1 записан отцом, родительских прав в отношении ребенка он не лишен. На основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Армянским городским судом Автономном 

<

адрес> по делу № ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка (доходов), ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. На основании решения Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № размер алиментов, взыскиваемых с ФИО1 на содержание сына ФИО2, уменьшен с 1/3 части на ? часть заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. После вынесения судебного решения о взыскании алиментов ФИО1 алименты либо иные денежные средства в счет алиментных платежей выплачивал не регулярно. Примерно с 2019 года по 2020 год от ФИО1 алименты стали приходить практически регулярно, ежемесячно по 5000 рублей. Достоверно известно, что алименты за ФИО1 платила его мама ФИО15 Светлана. Соглашения об уплате алиментов с ФИО1 никогда не заключалось. ФИО1 ежемесячно на содержание ребенка должен выплачивать алименты в сумме от 18 000 до 20 000 рублей. Ранее ФИО1 неоднократно судим за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2. В феврале 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты на содержание сына не выплачивал. У него образовалась задолженность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, которая составляет по состоянию на июль 2024 года более 700 000 рублей. ФИО1 материальной помощи ребенку не оказывал, с ребенком не видится вообще, в воспитании участия не принимает, не вспоминает о ребенке и не интересуется ребенком.

ФИО1 физически здоров, умственных отклонений не имеет, может выполнять любую физическую работу. Не известно где ФИО1 работает и чем занимается, за счет каких средств проживает. ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками и поэтому не устраивается на работу. ФИО1 намеренно уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, настаиваю на привлечение его к уголовной ответственности ( л.д. 103-106);

Показаниями свидетеля Свидетель №1 которая пояснила, что у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1. На основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Армянским городским судом Автономном Республики Крым по делу №, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 всех видов заработка (доходов), ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. На основании решения Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № размер алиментов, взыскиваемых с ФИО1 на содержание сына ФИО2, уменьшен с 1/3 части на 1/4 часть заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ выданного Армянским городским судом Автономном 

<

адрес> по делу № возбуждено исполнительное производство № в отношении должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ присвоен номер №-ИП. О возбуждении исполнительного производства, необходимости уплаты алиментов и погашения образовавшейся задолженности ФИО1 уведомлен должным образом ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ предупрежден об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ. ФИО1 неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отбыл административное наказание. Уважительных причин не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не имел. Допустил неуплату алиментов, то есть не внесение ежемесячного платежа в течении двух месяцев подряд, бездействие совершено неоднократно. ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно, без уважительных причин уклонился от исполнения вступившего в законную силу решения Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, в результате его задолженность по алиментам за март и апрель 2024 года составила 42903 рубля 55 копеек. Меры принудительного исполнения решения суда не дают результатов; 

Исполнительным листом ФС №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Армянским городским судом Автономном 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ по иску ФИО1 к ФИО4 об уменьшении размера алиментов на содержание ребенка. ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 всех видов заработка (доходов), ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия ( л.д. 13);

Решением Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № по иску ФИО1 к ФИО4 об уменьшении размера алиментов на содержание ребенка. На основании решения Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 обязан к уплате алиментов а пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? всех видов заработка (доходов), ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия ( л.д. 51); 

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ На основании исполнительного листа выданного ДД.ММ.ГГГГ Армянским городским судом Автономной Республики Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, с которым он ознакомлен под роспись ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 12);

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1 л.д. 10-11);

Предупреждением об уголовной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, судебный пристав-исполнитель ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> вручил ФИО1 официальное предупреждение об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ ( л.д. 19-20);

Постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городского округа Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Согласно постановления мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату в полном объеме алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ( л.д. 89-90);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, г. судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания. Согласно постановлению ФИО1 направлен для отбывания административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Центральная городская больница 

<

адрес>» ( л.д. 31, 32). 

Приказом Государственного Бюджетного учреждений здравоохранения Республики Крым «Центральная городская больница 

<

адрес>» от 08.04.2024г. №, согласно которому ФИО1 отбыл обязательные работы срок 20 часов ( л.д.36);

Табелем учета рабочего времени выхода на обязательные работы Государственного Бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Центральная городская больница 

<

адрес>» за апрель 2024 года. За апрель 2024г. ФИО1 всего отработано 20 часов обязательных работ ( л.д. 34, 35);

Ответом ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве безработного не состоял, получателем пособия, материальной помощи и иных выплат не являлся ( л.д. 86); 

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому сумма неоплаченных алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 42 903 рубля 55 копеек ( л.д. 8). 

При квалификации действий подсудимого по ч.1 ст. 157 УК РФ судом установлено, что ФИО1, обязанный по судебному решению уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, зная об этом, и будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а также предупрежденный об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, являясь трудоспособным, мер к своему трудоустройству и выплате алиментов не принимал, денежных средств на содержание детей в предусмотренном законом размере не перечислял, иную материальную помощь (вещами, продуктами питания) не оказывал, что судом в совокупности расценивается как уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. Подсудимый подлежит наказанию за совершение вышеуказанного преступления. 

При назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ст.157 ч.1 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении вида наказания ФИО1 суд учитывает, положения ст.ст.43, 60–63 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 76, 77); у врача нарколога на учете не состоит (л.д. 79); за медицинской помощью не обращался, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на стационарном и амбулаторном лечении не находился ( л.д. 80), в ГБУЗ РК «КПБ №» за медицинской помощью не обращался, по месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками (л.д. 73). На учете Красноперекопского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> не состоит ( л.д. 71).

Суд не признает смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что виновный предоставляет указанным органам информацию, в том числе ранее им неизвестную, дает правдивые и полные показания, способствующую расследованию, участвует в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. По настоящему делу таких обстоятельств не имеется. Из материалов уголовного дела следует, что свою вину в совершении преступления ФИО1 признавал. Однако само по себе признание вины в совершении преступления, без выполнения действий, направленных на помощь следствию в расследовании преступления, не может расцениваться как активное способствование расследование преступления. 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, общественную опасность содеянного, характеристику личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения, личности подсудимого, который является трудоспособным, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает возможным заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами, как альтернативы лишению свободы, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, что будет отвечать целям исправления и являться справедливым. Препятствий для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено. 

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ определить ФИО1 самостоятельное следование к месту отбывания наказания после получения предписания с территориального органа уголовно-исполнительной системы. Время следования ФИО1 к месту отбытия наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок принудительных работ из расчета один день за один день.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, иных более мягких наказаний, предусмотренных санкцией ст. 157 ч.1 УК РФ суд не усматривает, исходя из данных характеризующих личность подсудимого, обстоятельств дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Исходя из того, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания не связанного с изоляцией от общества, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. После вступления в законную силу отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки подлежат взысканию за счет федерального бюджета. Суд выносит отдельное постановление о взыскании процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 год. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание, назначенное ФИО15 В. А. по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 01 год, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ определить ФИО1 самостоятельное следование к месту отбывания наказания после получения предписания с территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. Время следования ФИО1 к месту отбытия наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок принудительных работ из расчета один день за один день. 

В соответствии со ст.75.1 УИК РФ разъяснить ФИО1, что по вступлении приговора в законную силу он обязан явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбытия наказания. Также разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы (в том числе в случае неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию, после чего суд разрешает вопрос о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке, затем отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении.

Судья Феденева